
 

 

 

 

Совет депутатов 

Месединского сельского поселения 
 Катав – Ивановского муниципального района  

Челябинской области 

РЕШЕНИЕ 
                                                              

 

«05» июля  2018 г                                                                                           №70 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 18.05.2009г. 

№559  «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера», Указом Президента РФ №460 от 

23.06.2014г.  «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений 

в некоторые акты Президента РФ»,  постановлением Губернатора Челябинской 

области  от 20.11.2017г. № 234 « О внесении изменений в некоторые 

постановления Губернатора Челябинской области», Администрация 

Месединского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района  

 

 

Об утверждении Положения о 

представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и 

муниципальными служащими 

Администрации Месединского сельского 

поселения Катав-Ивановского 

муниципального района сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 



 

                                   Решает: 
 

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными 

служащими Администрации Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение1). 

1.1 Лица, претендующие на замещение должностей и замещающие должности, 

осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность 

представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представляют такие сведения по форме справки, 

утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 №460 «Об утверждении 

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера  и внесении изменений в некоторые акты 

Президента РФ». 

        2. Решение Совета депутатов Месединского сельского поселения  Катав-

Ивановского муниципального района №120 от.09.12.2014 года «Об 

утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными 

служащими Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера»,  считать утратившим силу. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания . 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

Глава Месединского 

сельского поселения                                      П.Г.  Буренков.   

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

                                                                                             Приложение №1 

к постановлению Администрации  

Катав-Ивановского муниципального района 

от  «05»июля  2018 №70 

 

Положение 

о представлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы, и  муниципальными 

служащими Администрации  Месединского сельского поселения   Катав-

Ивановского муниципального 

района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера 

 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной 

службы и муниципальными служащими Администрации Месединского 

сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района сведений о 

полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными 

законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности 

муниципальной службы (далее - гражданин), и на муниципального служащего, 

замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность 

муниципальной службы, предусмотренную Реестром коррупционно опасных 

должностей. 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются по утвержденной Президентом Российской 

Федерации форме справки: 

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы; 

б) муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы предусмотренные перечнем должностей, указанным в 

пункте 2 настоящего Положения, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным; 

4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 

представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

consultantplus://offline/ref=04EDE107621CC3F59F4548B2BD2F855A0392EB7F857C8CD9D0F27B7FC35B1A1F29AA0DCFCCCEEFA85AK5E


пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

должности муниципальной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера 

по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода. 

6. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, не включенную в перечень Реестра коррупционно опасных 

должностей,  и претендующий на замещение иной должности муниципальной 

службы, представляет указанные сведения в соответствии с пунктом 2, 

подпунктом "а" пункта 3 и пунктом 4 настоящего Положения. 

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются в течение 10 дней после окончания срока, 

предусмотренного для их представления в кадровую службу соответствующего 

органа местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов 

Администрации 

8. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, 

что в представленных ими в кадровую службу соответствующего органа 

местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов 

Администрации сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные 

сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в 

течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" или 

consultantplus://offline/ref=04EDE107621CC3F59F4548B2BD2F855A0393E97F83748CD9D0F27B7FC35B1A1F29AA0DCFCCCEEFAD5AK6E


"в" пункта 3 настоящего Положения. Гражданин, назначаемый на должность 

муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение 

одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" 

пункта 3 настоящего Положения. 

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 

служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 

настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением 

гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями 

конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к 

сведениям, составляющим государственную тайну. 

Эти сведения предоставляются руководителю органа местного 

самоуправления, наделенным полномочиями назначать на должность и 

освобождать от должности муниципальных служащих, а также иным 

должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципального  служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, размещаются на официальном сайте 

соответствующего органа местного самоуправления, а в случае отсутствия этих 

сведений на официальном сайте соответствующего органа местного 

самоуправления - предоставляются общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 

13. Муниципальные  служащие, в должностные обязанности которых 

входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 

целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением 

гражданином или муниципальным служащим, указанным в пункте 6 

настоящего Положения, при назначении на должность муниципальной службы, 

а также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о 

результатах проверки достоверности и полноты этих сведений содержатся в 

личном деле муниципального  служащего. 

В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный в 

пункте 6 настоящего Положения, представившие в кадровую службу 

соответствующего органа местного самоуправления, отраслевых 

consultantplus://offline/ref=04EDE107621CC3F59F4548B2BD2F855A0393ED7F86778CD9D0F27B7FC35B1A1F29AA0DCFCCCEEFA45AK4E
consultantplus://offline/ref=04EDE107621CC3F59F4548B2BD2F855A0791E873867FD1D3D8AB777DC45445082EE301CECCCEEE5AKDE
consultantplus://offline/ref=04EDE107621CC3F59F4548B2BD2F855A0B97E672837FD1D3D8AB777DC45445082EE301CECCCEEF5AKFE


(функциональных) органов Администрации справки о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность 

муниципальной службы, включенную в перечень Реестра коррупционно 

опасных должностей, эти справки возращаются им по письменному заявлению 

вместе с другими документами.   

     16. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных по форме в соответствии с 

пунктом 3 настоящего Положения, поступившие в кадровую службу 

соответствующего органа местного самоуправления, отраслевых 

(функциональных) органов Администрации (должностному лицу, 

ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений), содержатся в личном деле лица, замещающего должность 

муниципальной службы»; 

       17. Информация о начале проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданином при назначении на муниципальную службу 

Администрации Катав-Ивановского муниципального района, а также проверки 

сведений о соблюдении лицом, замещающим должность муниципальной 

службы, установленных законодательством Российской Федерации 

ограничений, сообщенная им под расписку, а также первичные документы и 

справка кадровой службы соответствующего органа местного самоуправления, 

отраслевых (функциональных) органов Администрации, осуществляющего 

проверку, о результатах проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданином при назначении на муниципальную службу, а 

также сведений о соблюдении лицом, замещающим должность муниципальной 

службы Администрации Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района, установленных законодательством 

Российской Федерации ограничений содержатся в личных делах указанных 

лиц. 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=04EDE107621CC3F59F4548B2BD2F855A0393E97F83748CD9D0F27B7FC35B1A1F29AA0DCFCCCEEFAD5AK6E
consultantplus://offline/ref=9ACB065081C88F96C086EA044209B87F8590D7AD286CEF5308642B37F2D5EF42FBC07443FCACE67B93B26210Y4C1K

